Bağdâtlı İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, esmâʾü’l-
müʾellifîn ve âsârü’l-musannifîn (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), "el-Envâr", 1/733, 739, 794; 2/224,
558; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine fî
aʿyâni’l-miʾeti’s-sâmine, thk. Muhammed Abdülmuid Dân (Hindistan: Dâireü’l-Maârifi’l-Osmâniyye bi
Haydarâbâd, 1392/1972), “Erdebîlî”, 6/258; Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Semânî, el-
Ensâb, thk. Abdurrahmân b. Yahyâ b. Alî el-Muallimî el-Yemânî, vd (Haydarâbâd: Meclisü Dâireti’l-
Maârifi’l-Osmâniyye, 1382/1962), “Erdebîlî”, 1/157; Yûsuf b. İlyân b. Mûsâ Serkîs ed-Dımaşkî Serkîs,
Muʿcemü’l-matbûʿâti’l-ʿArabiyye ve’l-muʿarrebe (Mısır: Matbaâtü Serkîs, 1346/1928), “Erdebîlî”, 2/423;
Mustafâ b. Abdullâh Hâcî Halîfe Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn ʿan esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn (Beyrût: Dâru
İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1941), “Erdebîlî”, 1/195; Elnur Nasirov, Orta Asrlarda yaşamış Azerbaycanlı Âlimler
(Bakü, 2011), 154, 293; Kenan Kılınç, Şâfiî fakih Yûsuf

olarak
değerlendirmişlerdir.94 Her ne kadar Şâfiî mezhebinde hür kişiye köle karşılığında
kısas uygulanmasa da burada korkutma amacıyla söylenmiştir.

89 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk.

Şüayb el-Arnaût vd. (Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 33/296 (No. 20104); Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-
Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: Matbaatu Îsâ el-Bâbî el-Halebî
ve Şürekâuhû, 1374/1955), “Diyât”, 14 (No. 1414); Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-
Ezdî Ebû Dâvûd, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaûd, Kâmil Karabellî (Dâru Risâleti’l-İlmiyye, 1430/2009),
“Kitabü’d-diyât”, 7 (No. 4515); Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce, Sünenü İbni Mâce,
thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), “Kitabü’d-diyât”, 23 (No. 2663); Ebû
Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Hasan Abdülmün’im Şelebî (Beyrût:
Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), “Kitâbü’l-ḳassame”, 7 (No. 6912); Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre
(Yezîd) et-Tirmizî, Süneni’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir vd. (Mısır: Şirketü Mektebetü ve
Matbaatü el-Bâbî’l-Halebî, 1395/1975), “Kitâbu’d-diyât”, 18 (No. 1414).

90 Erdebîlî, Envâr, 3/461.
91 Erdebîlî, Envâr, 3/132.
92 el-Bakara 2/178.
93 Ebû Bekr Ahmed b el-Hüseyn b Alî el-Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdülkadir Ata (Beyrut:

Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 8/63 (No. 15939).
94 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Alî Muhammed Muavvaz,

Âdil Ahmed Abdülmevcud (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 12/17-19; Ebû İshâk Cemâlüddîn
İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiî (Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 3/171;
Ebü’l-Mehâsin Fahrülislâm Abdülvâhid b. İsmâîl b. Ahmed er-Rûyânî, Bahrü’l-mezheb fî fürûʿı mezhebi’l-
İmâm eş-Şâfiʿî, thk. Tarık Fethi es-Seyyid (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1430/2009), 12/16-18; Ebü’l-
Hüseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim b. Es‘ad el-İmrânî, el-Beyân fî Mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiʿî, thk. Kâsım
Muhammed en-Nûrî (Cidde: Dârü’l-Minhâc, 1424/2000), 11/309; Râfiî, el-Azîz, 10/164; Ebü’l-Abbâs
Necmüddîn Ahmed b. Muhammed b. Alî el-Ensârî İbnü’r-Rif’a, Kifâyetü’n-nebîh fî şerhi’t-Tenbîh, thk. Mecdî
Muhammed Sürûr Bâslûm (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009), 15/309; Ebü’l-Bekâ Kemâlüddîn
Muhammed b. Mûsâ b. Îsâ el-Kâhirî Demîrî, en-Necmü’l-vehhâc fi’ş-Şerhi’l-Minhâc (Cidde: Dârü’l-Minhâc,
1425/2004), 8/360; Ebü’l-Fazl Bedrüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Muhammed el-Esedî ed-
Dımaşkî İbn Kâdî Şühbe Bedreddîn, Bidâyetü’l-muhtâc fî şerhi’l-Minhâc (Cidde: Dâru’l-Minhâc li’n-Neşr ve’t-
Tevzî, 1432/2011), 4/28; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî,
Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc (Beyrût: Dârü’l-Fikr, 1404/1984), 7/270; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn
Ahmed b. Muhammed b. Muhammed İbn Hacer el-Heytemî, Tuhfetü’l-muhtâc bi-şerhi’l-Minhâc (Mısır: el-
Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1357/1983), 8/402; Şemsüddîn Muhammed b.

Üç talak
gerçekleşirse ortada bir talak hakkı kalmadığından bir talak da gerçekleşmez, bir
talak gerçekleşmeyince ona bağlanmış olan üç talak da gerçekleşmez. Dolayısıyla
ne şart ne de meşrut gerçekleşmez.110 Bu görüşü savunanlar arasında Müzenî (ö.
264/878), Ebü’l-Abbâs İbn Süreyc (ö. 306/918), Ebû Bekr İbnü’l-Haddâd el-Kinânî
(ö. 344/955), Ebû Ali et-Taberî (ö. 350/961), Ebû Hâmid el-Merverrûzî (ö. 362/973),

104 Erdebîlî, Envâr, 3/465.
105 Erdebîlî, Envâr, 2/552.
106 Erdebîlî, Envâr, 2/552-553.
107 Erdebîlî, Envâr, 2/552.
108 Nevevî, el-Mecmû, 1/46.
109 Erdebîlî, Envâr, 2/552; Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed b. Abdilkerîm er-Râfiî, el-Muharrer fî

fürû’i’ş-Şâfiiyye, thk.

el-Kaffâl el-Kebîr eş-Şâşî (ö. 365/976), Ebü’l-Hasen el-Mehâmilî (ö. 415/1024),
Kaffâl el-Mervezî es-Sağîr (ö. 417/1026), Kâdî Ebü’t-Tayyib et-Taberî (ö.
450/1058), Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), Ebü’l-Mehâsin er-Rûyânî (ö.
502/1108), Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebû Yahya el-Basrî (?), Kâdî el-
Beyzâvî (ö. 685/1286) gibi âlimler sayılabilir.111 Erdebîlî, bu görüşün Şâfiî
ashabının çoğunluğunun görüşü olduğu ve Ebû Hâmid Câcermî’nin (ö. 613/1216)
ise bu görüşün İmam Şâfiî’nin açık nassı olduğunu ve sahabeden Zeyd b. Sabit’in
de bu görüşte olduğunu savunduğunu aktarmaktadır.112

İkinci görüşü savunanlara göre kesin olan (şarta bağlanmamış olan bir talak)
talak gerçekleşir, muallakta olan (üç talak) gerçekleşmez.

edilmiştir.118 Erdebîlî ayrıca, talakın şer‘î bir tasarruf olduğunu ve kocanın buna
ehil, kadının da talaka mahal olduğunu ve bu tasarrufun kapısını kapatmanın
(talakın gerçekleşmesinin) uzak olduğunu ifade etmektedir.119 Bu görüşü
savunanlar arasında Ebü’l-Abbâs İbnü’l-Kâs (ö. 335/946), Şeyh Ebû Zeyd el-
Mervezî (ö. 371/981), Mâverdî (ö. 450/1058), İbnü’s-Sabbâğ (ö. 477/1084),
Mütevellî (ö. 478/1086), Şerîf Nasır el-Ömerî (?), Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö.
505/1111), Râfiî (ö. 623/1226), Nevevî (ö. 676/1277) ve Necmüddîn Abdülgaffâr el-
Kazvînî (ö. 665/1266) gibi âlimler zikredilebilir.120

Üçüncü görüş sahipleri ise kesinleştirilmiş olan talakın gerçekleşeceğini ve
şarta bağlanmış olanla talakın üçe tamamlanacağını ve bunun delilinin de gizli
olmadığını savunmaktadırlar.121 Özetle bu görüşe göre, şarta bağlı olmayan talak
meydana geldiğinde, üç talakın şartını oluşturacaktır. Talak sayısı üçü
aşamayacağından şarta bağlı olan üç talaktan iki alınarak gereçekleşen bir talaka
eklenir ve talak sayısı üçe tamamlanır.122 Bu görüşü savunanlar arasında Ebû
Abdullah el-Haten (ö. 386/996), Ebû Bekr el-İsmâîlî (ö. 371/982), Kâdî Hüseyin (ö.
462/1069), İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve İbn Ebî Asrûn (ö.
585/1189) gibi âlimler yer almaktadır.123

Erdebîlî, ilk iki görüşün cinsel birlikteliğin gerçekleştiği ve gerçekleşmediği
kadınları kapsadığını, üçüncü görüşün ise sadece cinsel birlikteliğin gerçekleştiği
kadınlara mahsus olduğunu ifade etmektedir.124

Erdebîlî, müftînin, sahih bir amaçla şüphenin olmayacağını, mefsedete
götürmeyeceğini hesaba katarak fetva isteyeni sıkıntılı yeminden ve benzeri
şeylerden kurtarmak için hîlelere başvurmasının güzel olduğu açıklamasını
yapmaktadır.125 Nevevî, hîlelere başvurulmasının güzel olduğuna bazı seleften
gelen görüşlerin hamledilceğini ifade ederek Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778) şu
sözünü nakleder: “Bizim yanımızda ilim güvenilir kişilerden aktarılan ruhsatlardır.
Azimete gelince herkes onları güzel görür.”126 İbnü’s-Salah, Hz. Eyyüb’ün eşine yüz
kere vuracağına dair yeminine cevap olarak gelen ْوَخُذْ بيَِدِكَ ضِغْثا فاَضْربِْ بِه۪ وَلََ تَحْنَث “Eline

Bu ifadeleri kullanan
kişi, bu ifadeyle boşamayı Allah’ın dilemesine bağlamayı (ta‘lik) kastetmesi
durumunda boşamanın gerçekleşmeyeceği dile getirilmektedir.148 Bu görüş, Ebû
Hanîfe (ö. 150/767), Sevrî (ö. 161/778), Mücâhid (ö. 103/721), Tâvûs (ö. 106/725)

Kitâb, 1421/2001), 3/1364; Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Reslân b. Nasîr Bulkînî, et-Tedrîb fi’l-fıkhi’ş-Şâfii,
thk. Ebû Ya’kûb Neşet b. Kemâl el-Mısrî (Riyâd: Dâru’l-Kıbleteyn, 1433/2012), 3/273; Demîrî, en-Necmü’l-

Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1. Basım, 1430/2009.

Sâhib b. Abbâd, Ebü’l-Kâsım İsmâîl b. Abbâd b. el-Abbâs et-Tâlekânî. el-Muhît fi’l-luğa. 10
Cilt. Beyrût: Âlemü’l-Kütüb, 1. Basım, 1414/1994.

Semânî, Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr. el-Ensâb. thk. Abdurrahmân b.
Yahyâ b. Alî el-Muallimî el-Yemânî, vd. 13 Cilt. Haydarâbâd: Meclisü Dâireti’l-
Maârifi’l-Osmâniyye, 1. Basım, 1382/1962.

Serkîs, Yûsuf b. İlyân b. Mûsâ Serkîs ed-Dımaşkî. Muʿcemü’l-matbûʿâti’l-ʿArabiyye ve’l-
muʿarrebe. 2 Cilt. Mısır: Matbaâtü Serkîs, 1346/1928.

Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs. el-Üm. 8 Cilt. Beyrût: Dârü’l-Fikr, 2. Basım,
1403/1983.

Şâtıbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî. el-Muvâfakât. thk. Ebû Ubeyde
Meşhûr b. Hasan Âlü Selmân. 7 Cilt. Dâru İbni Affân, 1. Basım, 1417/1997.

Şihâbüddîn Ebu’l-Abbas Ahmed b. Nakîb el-Mısrî. Umdetu’s-sâlik ve uddetu’n-nâsik. Katar:
eş-Şuûnu’d-Diniyye, 1982.

Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf. el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiî. 3
Cilt. Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.

Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf. et-Tenbîh fî fıkhi’ş-Şâfiî. Beyrut:
Âlemü’l-Kütüb, 1. Basım, 1403/1983.

Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. el-İknâ fî halli elfâzi Ebî Şücâ. 5 Cilt.
Beyrût: Dârü’l-Fikr, ts.

Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. Muğni’l-muhtâc ilâ maʿrifeti me’ânî
elfâzi’l-Minhâc. thk. Ali M. Muavvaz, Âdil Ahmed Abdülmevcûd. 6 Cilt. Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1. Basım, 1415/1994.

Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd). Süneni’t-Tirmizî. thk. Ahmed
Muhammed Şâkir vd. 5 Cilt. Mısır: Şirketü Mektebetü ve Matbaatü el-Bâbî’l-Halebî, 2.
Basım, 1395/1975.

Yaman, Ahmet. “Fetvâ ve Mezhep Fetvâ Usûlü ve Tarihinin Tartışmalı Bir Konusu Olarak
Fetvâ-Mezhep İlişkisi”. Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 48/48 (15
Eylül 2015), 5-34. https://doi.org/10.15370/muifd.02338

Yaşar, Mehmet Aziz. “Şâfiî Mezhebinde Fetvâ Usûlü ve Mezhep İçi Görüşler Hiyerarşisi
(Muhammed el-Kürdî’nin el-Fevâidü’l-Medeniyye Adlı Eseri Bağlamında)”. Bingöl
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 17 (25 Haziran 2021), 159-174.

The Principles of Fatwā Procedure Addressed by Yūsuf al-Ardabīlī in His Work Anwār • 311

Kocaeli İlahiyat Dergisi | ISSN: 2564-677X

https://doi.org/10.34085/buifd.898470
Zebîdî, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-

Bilgrâmî el-Hüseynî. Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Kâmûs. thk. Abdüssettâr Ahmed
Ferrâc vd. 40 Cilt. Kuveyt: Vizaretü’l-İrşâd ve’l-Enba, 1385-1422/1965-2001.

Zekeriyyâ el-Ensârî, Ebû Yahyâ Zeynüddîn Zekeriyyâ b. Muhammed b. Ahmed es-Süneykî el-
Ensârî. Esne’l-metâlib şerhu Ravzi’t-tâlib. 4 Cilt. Dârü’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.